ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 119/18

Processo Nº 4054/18

Ofício N° 025/18

ATA

Aos 19 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às dez horas, reuniu-se o Pregoeiro: Neudeir Loureiro do Amaral – Mat. 41/6594 – CPLC,

Lohrana Vieira de Aguiar – Mat. 41/6638 - SMOI, Márcio Mello da Silva - Mat. 10/6425 - SMF e

Luiz Fernando Cardoso Pereira – Mat. 10/3816 - PJ, para dar continuidade a licitação na

modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº 4054/18 da Secretaria

Municipal de Saúde, que trata da: “Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente para

atender as Unidades Assistidas.”. Na sessão anterior após incansável negociação por parte do

Pregoeiro, a equipe verificou que os preços estavam compatíveis ao estimado no comércio local.

Em seguida, considerando o critério de menor preço unitário, o Pregoeiro e sua equipe de apoio

divulgaram o resultado: Empresa ACI COMÉRCIO EIRELI ofertou o menor lance para fornecer

os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 4.122,00 (quatro mil,

cento e vinte e dois reais), Empresa AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME ofertou o menor lance para fornecer o item, conforme

mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 4.921,00 (quatro mil, novecentos e vinte e

um reais), Empresa ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ofertou

o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de

R$ 3.589,00 (três mil, quinhentos e oitenta e nove reais), Empresa ALFA MED SISTEMAS

MÉDICOS LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em

anexo, sendo o valor total de R$ 207.520,00 (duzentos e sete mil, quinhentos e vinte reais),

Empresa BMG DISTRIBUIDORA LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens,

conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 55.652,00 (cinquenta e cinco

mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), Empresa CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA

LTDA - ME ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

sendo o valor total de R$ 13.419,10 (treze mil, quatrocentos e dezenove reais e dez centavos),

Empresa CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP

ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor

total de R$ 36.460,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta reais), Empresa D3JF

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI – ME ofertou o menor lance para fornecer os

itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 66.883,00 (sessenta e seis

mil, oitocentos e oitenta e três reais), Empresa ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO

LTDA ofertou o menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o

valor total de R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), Empresa IN VITA

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – ME ofertou o menor lance para fornecer o item,

conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e

quinhentos reais), Empresa INFONEW INFORMÁTICA LTDA ofertou o menor lance para

fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 26.171,00

(vinte e seis mil, cento e setenta e um reais), Empresa INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO

HOSPITALAR LTDA ofertou o menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração

em anexo, sendo o valor total de R$ 46.720,00 (quarenta e seis mil, setecentos e vinte reais),

Empresa JT SOUZA EIRELI-EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa

de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 37.849,00 (trinta e sete mil, oitocentos e

quarenta e nove reais), Empresa KARINA BEAUCLAIR VOGAS ofertou o menor lance para

fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 1.330,00 (um

mil, trezentos e trinta reais), Empresa MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-

EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o

valor total de R$ 15.480,00 (quinze mil, quatrocentos e oitenta reais), Empresa

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP ofertou o menor lance para

fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 11.801,00

(onze mil, oitocentos e um reais), Empresa MOURA E MOURA INFORMÁTICA E

EMPREENDIMENTOS EIRELI ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa

de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais),

Empresa OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME ofertou o menor

lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

3.125,59 (três mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), Empresa RAM

MARQUES LTDA - EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de

apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 1.964,00 (um mil, novecentos e sessenta e quatro

reais), Empresa VOGAS MAGAZINE LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens,

conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 8.414,64 (oito mil, quatrocentos

e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor das 20 (vinte) empresas em R$

696.323,33 (seiscentos e noventa e seis mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e três centavos).

Dando continuidade, foi verificada a documentação das seguintes empresas: ACI COMÉRCIO

EIRELI, AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS – ME, ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CANAÃ DE

CARMO DISTRIBUIDORA LTDA – ME, CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA

– ME, MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP, OLIGOOL

SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, KARINA BEAUCLAIR VOGAS,

BMG DISTRIBUIDORA LTDA, CDDO DE CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS LTDA – EPP, IN VITA EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – ME,

MOURA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSTRAMED

INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA

e JT DE SOUZA EIRELI – EPP. Verificou que a empresa JT DE SOUZA EIRELI – EPP não

apresentou a declaração passada pelo foro de sua sede ou qualquer outro documento idôneo que

indique os cartórios ou ofícios de registro que controlam a distribuição dos pedidos de falências e

concordatas com data de validade dentro dos 90 dias da data de sua expedição, conforme previsto

no Edital. Sendo assim, a empresa JT DE SOUZA EIRELI – EPP foi declarada INABILITADA.

Apenas a empresa ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA

compareceu para continuidade do certame. Para continuidade do certame foi verificado pela

empresa presente que todos os envelopes contendo a habilitação estavam lacrados. Ato contínuo, o

Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da documentação das

empresas restantes, quais sejam: ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO

LTDA, RAM MARQUES LTDA – EPP, MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

EIRELI-EPP, INFONEW INFORMÁTICA LTDA e D3JF EMPREENDIMENTOS

COMERCIAIS EIRELI – ME. Verificou que a empresa ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PARA ESCRITÓRIO LTDA apresentou com data de validade vencida na data de hoje a

Certidão de Regularidade com o FGTS emitida pela Caixa Econômica Federal. Considerando que

a mesma apresentou documentação de enquadramento em Microempresa ou Empresa de Pequeno

Porte, conforme exigido no Item 8.8.2 do Edital, o Pregoeiro concedeu o prazo de 05 (cinco) dias

úteis para que regularizasse o documento citado. Contudo, o representante da empresa estava

presente na sessão e já juntou o documento citado. Verificou também que a empresa RAM

MARQUES LTDA – EPP apresentou os seguintes documentos com data de validade vencida:

Certidão de Regularidade com o FGTS emitida pela Caixa Econômica Federal e Certidão Conjunta

de Débitos Relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União. Considerando que a mesma

apresentou documentação de enquadramento em Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte,

conforme exigido no Item 8.8.2 do Edital, o Pregoeiro concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para que regularizasse os documentos citados. Verificou ainda que as demais empresas

apresentaram todos os documentos exigidos no Edital. Sendo assim, as empresas: ACI

COMÉRCIO EIRELI, AB CARVALHO – CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS

E EQUIPAMENTOS – ME, ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CANAÃ

DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA – ME, MICROLLAGOS MICROSCOPIA

CIENTÍFICA EIRELI EPP, OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI –

ME, KARINA BEAUCLAIR VOGAS, BMG DISTRIBUIDORA LTDA, CDDO DE

CARMO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – EPP, IN VITA

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – ME, MOURA E MOURA INFORMÁTICA

E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR

LTDA, ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS

PARA ESCRITÓRIO LTDA, MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP,

INFONEW INFORMÁTICA LTDA e D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS

EIRELI – ME foram declaradas habilitadas e vencedoras. A empresa RAM MARQUES LTDA

– EPP terá a sua declaração de vencedora e sua habilitação, condicionada a apresentação da

documentação acima citada. Ato contínuo, considerando que a empresa JT SOUZA EIRELI-EPP

foi declarada inabilitada, na ordem de classificação foram convocadas as empresas em segunda

colocação para nova negociação dos itens: 15, 19, 21, 33, 40, 44, 46, 47, 51 e 56. Após incansável

negociação por parte do Pregoeiro, a equipe verificou que os preços estavam compatíveis ao

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

estimado no comércio local. Em seguida, considerando o critério de menor preço unitário, o

Pregoeiro e sua equipe de apoio divulgaram o resultado: Empresa ACI COMÉRCIO EIRELI

ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor

total de R$ 4.122,00 (quatro mil, cento e vinte e dois reais), Empresa AB CARVALHO –

CONFECÇÕES E COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME ofertou o

menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$

4.921,00 (quatro mil, novecentos e vinte e um reais), Empresa ACHEI INDÚSTRIA DE

MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme

mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 11.321,00 (onze mil, trezentos e vinte e um

reais), Empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA ofertou o menor lance para

fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 207.520,00

(duzentos e sete mil, quinhentos e vinte reais), Empresa BMG DISTRIBUIDORA LTDA

ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor

total de R$ 55.652,00 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), Empresa

CANAÃ DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA - ME ofertou o menor lance para fornecer os

itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 13.419,10 (treze mil,

quatrocentos e dezenove reais e dez centavos), Empresa CDDO DE CARMO COMÉRCIO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens,

conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 36.460,00 (trinta e seis mil,

quatrocentos e sessenta reais), Empresa D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS

EIRELI – ME ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em

anexo, sendo o valor total de R$ 97.142,00 (noventa e sete mil, cento e quarenta e dois reais),

Empresa ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA ofertou o menor lance para

fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 70.400,00

(setenta mil e quatrocentos reais), Empresa IN VITA EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

LTDA – ME ofertou o menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo,

sendo o valor total de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais), Empresa

INFONEW INFORMÁTICA LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme

mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 26.171,00 (vinte e seis mil, cento e setenta

e um reais), Empresa INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA ofertou o

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$

46.720,00 (quarenta e seis mil, setecentos e vinte reais), Empresa KARINA BEAUCLAIR

VOGAS ofertou o menor lance para fornecer o item, conforme mapa de apuração em anexo, sendo

o valor total de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais), Empresa MKR COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa

de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 15.480,00 (quinze mil, quatrocentos e oitenta

reais), Empresa MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI EPP ofertou o

menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de

R$ 11.801,00 (onze mil, oitocentos e um reais), Empresa MOURA E MOURA

INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS EIRELI ofertou o menor lance para fornecer os

itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 34.002,00 (trinta e quatro

mil e dois reais), Empresa OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME

ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor

total de R$ 7.301,59 (sete mil, trezentos e um reais e cinquenta e nove centavos), Empresa RAM

MARQUES LTDA - EPP ofertou o menor lance para fornecer os itens, conforme mapa de

apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 1.964,00 (um mil, novecentos e sessenta e quatro

reais), Empresa VOGAS MAGAZINE LTDA ofertou o menor lance para fornecer os itens,

conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de R$ 8.414,64 (oito mil, quatrocentos

e quatorze reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor das 19 (dezenove) empresas em

R$ 700.641,33 (setecentos mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos). Ato

contínuo foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no histórico de lances. Foi

concedida a palavra ao representante da empresa presente para manifestação da intenção de

recurso. A empresa renuncia ao direito de interpor recursos. Nada mais havendo a declarar foi

encerrada a sessão, exatamente às 11h55min, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial,

Equipe de Apoio, representante da empresa presente e após a Procuradoria Jurídica para análise e

parecer.